

Số: 1457 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 25 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng**  
**trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn thị xã năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả phục vụ bạn đọc, nhằm phát triển văn hóa đọc của người dân trên địa bàn thị xã.
- Đổi mới phương pháp, nâng cao hiệu quả phục vụ bạn đọc trong hệ thống thư viện công cộng, thư viện trường học, thư viện tư nhân có phục vụ bạn đọc, các tủ sách/phòng đọc cơ sở.

**2. Yêu cầu**

- Chú trọng công tác phục vụ học sinh, người dân ở miền núi, vùng khó khăn nhằm hình thành thói quen đọc sách, báo phục vụ học tập, sinh hoạt góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng đời sống văn hóa và xã hội của người dân ngày càng cao.
- Kết hợp việc thực hiện Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế”, Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2024, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024”, với Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024... nhằm nâng cao kết quả phát triển văn hóa đọc trên địa bàn thị xã.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu nhằm thu hút người đọc đến với thư viện; đồng thời, đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả phục vụ bạn đọc tại các thư viện.
- Hỗ trợ thành lập 02 thư viện công cộng cấp xã.
- Triển khai thực hiện và hưởng ứng các hoạt động phục vụ sách, phát triển văn hóa đọc nhân các ngày lễ lớn, Ngày sách Việt Nam.
- Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số trong thư viện.
- Thực hiện tốt công tác luân chuyển sách, báo trong hệ thống thư viện công cộng, thư viện trường học, phục vụ bạn đọc tại chỗ trong các thư viện, kết hợp các hoạt động phát triển văn hóa đọc tại cơ sở, trường học.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã**

- Theo dõi, Phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND thị xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến khích, tham mưu UBND thị xã khen thưởng kịp thời các mô hình hiệu quả về phát triển hoạt động văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Hỗ trợ thành lập 02 thư viện công cộng cấp xã.

- Hướng dẫn hệ thống thư viện công cộng triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

+ Tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm vào các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước,...

+ Tăng cường các hoạt động phục vụ bạn đọc tại chỗ; luân chuyển sách phục vụ tại các địa phương.

+ Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số trong thư viện.

+ Triển khai các nhiệm vụ nhằm thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện”. Tăng cường công tác phối hợp phát triển thư viện và phục vụ bạn đọc với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã**

- Chủ trì, Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, đẩy mạnh các hoạt động đọc sách, giới thiệu sách và các hoạt động khác phù hợp với chương trình của từng bậc học, cấp học.

- Phối hợp tổ chức các cuộc thi: Vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024”; vòng Sơ khảo cuộc thi “Giới thiệu sách trực tuyến năm 2024”; các cuộc nói chuyện chuyên đề, giới thiệu sách và truyền thông quảng bá lĩnh vực thư viện.

- Tiếp nhận, quản lý và khai thác có hiệu quả sách thuộc Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế” đã được chuyển giao.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với các thư viện trên địa bàn tăng cường công tác luân chuyển sách; duy trì thường xuyên giờ đọc sách tại các lớp học và tuần lễ đọc sách.

- Bổ sung vào chương trình giáo dục ngoại khóa hướng dẫn học sinh về phương pháp sử dụng thư viện để bổ sung kiến thức; phương pháp tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức; phương pháp tìm kiếm và khai thác thông tin; kỹ năng đọc. Khuyến khích học sinh đăng ký mở thẻ bạn đọc tại các thư viện.

- Cử cán bộ thư viện tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ thư viện cho cán bộ thư viện trường học, đáp ứng công tác thư viện trong giai đoạn hiện nay.

- Xây dựng hệ thống thư viện đạt chuẩn và khai thác, phát huy hiệu quả của thư viện chuẩn vào hoạt động dạy học và nghiên cứu của nhà trường.

- Triển khai lồng ghép Kế hoạch này với các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan thuộc lĩnh vực quản lý đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng năm gửi Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng

hợp, báo cáo Sở văn hóa và Thể thao và Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã**

- Chủ động triển khai Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chú trọng việc xây dựng và triển khai chương trình tuyên truyền, quảng bá phát triển văn hóa đọc; tăng cường công tác tuyên truyền, phát động phong trào đọc và làm theo sách, báo trong Nhân dân; chủ động lồng ghép với các chương trình, đề án khác liên quan thuộc lĩnh vực quản lý được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên phạm vi toàn thị xã.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện luân chuyển sách báo để phục vụ bạn đọc tại địa phương.

### **4. UBND các xã, phường**

- Chủ động rà soát, đầu tư phát triển mạng lưới thư viện, nhà sách, tủ sách, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều kiện cụ thể với địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc chỉ đạo xây dựng phong trào đọc sách, phát triển văn hóa đọc, gắn kết với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại địa phương.

- Quan tâm đến chính sách phân bổ và đào tạo điều kiện cho cán bộ làm công tác thư viện tham gia các khóa đào tạo, lớp tập huấn nâng cao các kỹ năng vận hành thư viện theo quy định hiện hành.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024. Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã) trước **ngày 25 tháng 10 năm 2024** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- Chủ tịch và các P.CT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TX;
- VP: CVP, các PCVP, CVVX;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc An**